O argumento utilizado pelo senhor fiscal, no sentido da inexistência de origens dos valores supostamente utilizados, não deve ser admitido, já que a declaração de rendimentos formulada pelo contribuinte goza de presunção de veracidade;
Na pior das hipóteses, o valor referente à distribuição de lucros de dezembro de 2006, no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), deve ser considerado existente para fins de apuração de acréscimo patrimonial no mês subsequente, qual seja, janeiro de 2007;
O impugnante constou em suas declarações de IR determinados valores indicados como sendo "dinheiro em espécie", que correspondia a certa quantia que ele reconhecia possuir em espécie.

[...]

valores supostamente utilizados, não deve ser admitido, já que a declaração de 

rendimentos formulada pelo contribuinte goza de presunção de veracidade; 

(iii) Na pior das hipóteses, o valor referente à distribuição de lucros de dezembro de 2006, no 

valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), deve ser considerado existente para 

fins de apuração de acréscimo patrimonial no mês subsequente, qual seja, janeiro de 

2007; 

(iv) O impugnante constou em suas declarações de IR determinados valores indicados como 

sendo "dinheiro em espécie", que correspondia a certa quantia que ele reconhecia possuir